


LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI:  

 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

numero 241 e smi);  

 Disposizioni per la prevenzione e la 

 

 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC e del PTTI che 

devono essere poi approvati, ogni anno, entro il 31 gennaio;  

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo 

coerente e coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  

 l  al Piano Nazionale Anticorruzione è stato approvato con 

delibera n. 1064 del 13.11.2019 

(ANAC); 

 il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, 

 

 lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per 

arginare il fenomeno sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, 

è la trasparenza;  

 

Costituz  

 
 

  

prevenzione della corruzione della legge 190/2012.  

 

DATO ATTO CHE: 

 

 negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione 

otere di 

autoregolamentazione ad ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);  

 

indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  



 

CONSIDERATO CHE:  

 
 

 il piano è rimasto depositato e pubblicato sul sito del Comune per 31  giorni, allo 

scopo di raccogliere eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di 

emendamento da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi 

 

  

 NON sono pervenute indicazioni, proposte di modifiche o osservazioni; 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) reso dal Segretario Comunale che ha curato 

personalmente la stesura del piano condividendone i contenuti sotto il profilo della 

legittimità amministrativa;  

 

VISTO il parere di 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore Economico  

Finanziario e dal quale si evince che non si rilevano aspetti contabili; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000  

degli Enti Locali; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente del Comune di Vado Ligure; 

 

RITENUTA 

267/2000; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di Legge;   

 

D E L I B E R A 

 

1. 
sostanziale del dispositivo;  

 

2. di approvare il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
COMPRENSIVO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA  

INTEGRITÀ 2020  2022 (che alla presente si allega sub A) a formarne 

parte integrante e sostanziale);  
 
3. di stabilire che nei Piani della Performance anni 2020-2022, siano riportati tra 

gli obiettivi  le misure in materia di prevenzione della 

corruzione, trasparenza e integrità individuate dal presente Piano;  
 
4. di provvedere alla pubblicazione del Piano sul sito istituzionale  
 
5.  di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili di Settore ed al Nucleo 

Indipendente di Valutazione.- 



 

 *** *** 

 

Dopodiché,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

***. v .*** 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GIULIANO MONICA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


